
 

РЕШЕНИЕ

по делу № ЭА – 1700/2018 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

04 октября 2018 года                                                                               г.
Краснодар

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия)
в составе:

Председатель Комиссии, заместитель руководителя управления

Члены Комиссии:  

в присутствии представителя  ГБУЗ «Стоматологическая поликлиника №1» МЗ
КК в присутствии представителя  ИП Лепетухиной  (по доверенности),
рассмотрев жалобу  ИП Лепетухиной (далее – Заявитель) на действия ГБУЗ
«Стоматологическая поликлиника №1» МЗ КК   (далее- Заказчик) при
проведении электронного аукциона: «Капитальный ремонт (расширение
дверного проема эвакуационного входа, устройство противопожарной
перегородки с дверью) » (извещение № 0318200089018000014) в части
нарушения Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее Закон о контрактной
системе),

 

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому краю
поступила жалоба Заявителя о нарушении Закона о контрактной системе.

В своей жалобе заявитель просит проверить обоснованность допуска вторых
частей заявок по указанному аукциону  на предмет соответствия заявки
требованиям документации об аукционе.

Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения, Комиссия пришла к
следующим выводам.



Заказчиком-  ГБУЗ «Стоматологическая поликлиника №1» МЗ КК  проводился
электронный аукцион: «Капитальный ремонт (расширение дверного проема
эвакуационного входа, устройство противопожарной перегородки с дверью) »
(извещение № 0318200089018000014).

Начальная (максимальная) цена контракта -  124 140,00 руб.

       В соответствии с п. 2) ч.1 ст.64 Закона о контрактной системе
документация должна содержать требования к содержанию, составу
заявки на участие в таком аукционе в соответствии с частями 3 - 6 статьи 66
настоящего Федерального закона и инструкция по ее заполнению. При этом
не допускается установление требований, влекущих за собой ограничение
количества участников такого аукциона или ограничение доступа к участию
в таком аукционе.

Согласно п.2), п.7) ч.5 ст.66 Закона о контрактной системе вторая часть
заявки должна содержать  документы, подтверждающие соответствие
участника такого аукциона требованиям, установленным пунктом 1 части 1,
частями 2 и 2.1 статьи 31 (при наличии таких требований) настоящего
Федерального закона, или копии этих документов, а также декларация о
соответствии участника такого аукциона требованиям, установленным
пунктами 3 - 9 части 1 статьи 31 настоящего Федерального закона;
декларация о принадлежности участника такого аукциона к субъектам
малого предпринимательства или социально ориентированным
некоммерческим организациям в случае установления заказчиком
ограничения, предусмотренного частью 3 статьи 30 настоящего
Федерального закона (указанная декларация предоставляется с
использованием программно-аппаратных средств электронной площадки).

В соответствии с ч.1 ст.69 Закона о контрактной системе аукционная
комиссия рассматривает вторые части заявок на участие в электронном
аукционе и документы, направленные заказчику оператором электронной
площадки в соответствии с частью 19 статьи 68 настоящего Федерального
закона, в части соответствия их требованиям, установленным документацией
о таком аукционе. Аукционной комиссией на основании результатов
рассмотрения вторых частей заявок на участие в электронном аукционе
принимается решение о соответствии или о несоответствии заявки на
участие в таком аукционе требованиям, установленным документацией о
таком аукционе, в порядке и по основаниям, которые предусмотрены
настоящей статьей. Для принятия указанного решения аукционная комиссия
рассматривает информацию о подавшем данную заявку участнике такого
аукциона, содержащуюся в реестре участников такого аукциона,
получивших аккредитацию на электронной площадке (ч.2 ст.69 Закона о
контрактной системе).

Согласно ч.6 ст.69 Закона о контрактной системе заявка на участие в
электронном аукционе признается не соответствующей требованиям,
установленным документацией о таком аукционе, в случае:

1) непредставления документов и информации, которые предусмотрены
пунктами 1, 3 - 5, 7 и 8 части 2 статьи 62, частями 3 и 5 статьи 66 настоящего
Федерального закона, несоответствия указанных документов и информации
требованиям, установленным документацией о таком аукционе, наличия в
указанных документах недостоверной информации об участнике такого

file:///F:\??????????? ????? ?? 05_04_2013 N 44-?? (???_ ?? 13_07_2015).rtf#Par1336
file:///F:\??????????? ????? ?? 05_04_2013 N 44-?? (???_ ?? 13_07_2015).rtf#Par1362
file:///F:\???????? ???????????? ???????????????.docx#P640
file:///F:\???????? ???????????? ???????????????.docx#P654
file:///F:\???????? ???????????? ???????????????.docx#P659
file:///F:\???????? ???????????? ???????????????.docx#P642
file:///F:\???????? ???????????? ???????????????.docx#P648
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_304170/3cd4512b8c634f543d68d0da993c1bcb17a24bb8/#dst100329
file:///F:\???????? ???????????? ???????????????.docx#P1487
file:///F:\???????? ???????????? ???????????????.docx#P1328
file:///F:\???????? ???????????? ???????????????.docx#P1330
file:///F:\???????? ???????????? ???????????????.docx#P1332
file:///F:\???????? ???????????? ???????????????.docx#P1334
file:///F:\???????? ???????????? ???????????????.docx#P1335
file:///F:\???????? ???????????? ???????????????.docx#P1399
file:///F:\???????? ???????????? ???????????????.docx#P1412


аукциона на дату и время окончания срока подачи заявок на участие в
таком аукционе;

2) несоответствия участника такого аукциона требованиям, установленным в
соответствии с частью 1, частями 1.1, 2 и 2.1 (при наличии таких требований)
статьи 31 настоящего Федерального закона.

В Разделе 2 «Описание объекта закупки» в п.43 Заказчиком установлено:

 

43

Декларация о принадлежности участника
такого аукциона к субъектам малого
предпринимательства или социально
ориентированным некоммерческим
организациям в случае установления
заказчиком ограничения,
предусмотренного частью 3 статьи 30
Закона № 44-ФЗ (указанная декларация
предоставляется с использованием
программно-аппаратных средств
электронной площадки).

Предусмотрено

В извещении электронного аукциона  № 0318200089018000014 также установлено:

 

Ограничения
и запреты

1 Закупка у субъектов малого предпринимательства и
социально ориентированных некоммерческих организаций

К участию в закупке допускаются только субъекты малого
предпринимательства и социально ориентированные
некоммерческие организации

В заявке участника не предоставлены документы  в соответствии с
требованиями поз. 43 Информационной карты.

Также в интерактивной форме по заявке ИП Выродова в графе: является
субъектом малого предпринимательства (социально ориентированной
некоммерческой организацией), указано «нет».

В связи с чем, допуск заявки ИП Выродова противоречит Закону о контрактной
системе.

Вышеуказанные нарушения Заказчиком Закона о контрактной системе
содержат признаки административного правонарушения,
предусмотренного Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях.

Комиссия на основании ч.15 ст.99, ч.8 ст.106  Федерального закона от 05.04.2013 №
44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд»,

 

file:///F:\???????? ???????????? ???????????????.docx#P635
file:///F:\???????? ???????????? ???????????????.docx#P652
file:///F:\???????? ???????????? ???????????????.docx#P654
file:///F:\???????? ???????????? ???????????????.docx#P659


РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу  ИП Лепетюхиной обоснованной.

 

 

 

 

 

ПРЕДПИСАНИЕ № 597

по делу № ЭА-1700/2018 о нарушении

законодательства в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд

 

04 октября 2018 года                                                                                 г.
Краснодар

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия)
в составе:

Председатель Комиссии, заместитель руководителя управления Литовченко
Л.А.

Члены Комиссии:

в присутствии представителя  ГБУЗ «Стоматологическая поликлиника №1» МЗ
КК в присутствии представителя  ИП Лепетухиной  (по доверенности), на
основании своего решения от  04.10.2018 г. по делу № ЭА-1700/2018, принятого
по результатам рассмотрения жалобы  ИП Лепетухиной на действия ГБУЗ
«Стоматологическая поликлиника №1» МЗ КК при проведении электронного
аукциона: «Капитальный ремонт (расширение дверного проема
эвакуационного входа, устройство противопожарной перегородки с
дверью) » (извещение № 0318200089018000014) в части нарушения
законодательства о контрактной системе в сфере закупок, руководствуясь
ч. 15, ч. 22, ч. 23 ст. 99, ч. 8 ст. 106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для



обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Закон о
контрактной системе) предписывает:

 

Заказчику - ГБУЗ «Стоматологическая поликлиника №1» МЗ КК устранить
нарушение ч.1, ч.6  ст.69 Закона о контрактной системе:

- отменить протоколы, составленные в ходе проведения электронного
аукциона;

- внести изменения в документацию электронного аукциона в соответствии с
требованиями Закона о контрактной системе и с учетом решения от
04.10.2018 по делу № ЭА-1700/2018 и разместить на официальном сайте;

- назначить новую дату окончания срока подачи заявок на участие в
аукционе, дату рассмотрения первых частей заявок на участие в аукционе,
дату проведения аукциона. При этом дата окончания срока подачи заявок
на участие в аукционе должна быть назначена не ранее чем через 7 дней со
дня размещения на официальном сайте документации аукциона;

- оператору электронной площадки обеспечить возможность исполнения
предписания. Уведомить участников, подавших заявки об отмене протоколов
и о возможности подать новые заявки. Разблокировать денежные средства,
внесенные участниками в качестве обеспечения заявки на участие в
электронном аукционе. Отменить протокол проведения аукциона (при
наличии). Назначить время проведения аукциона и разместить на
электронной площадке информацию о времени проведения аукциона.

Настоящее предписание должно быть исполнено в течение 7-ми рабочих
дней с момента его получения.

Настоящее предписание может быть обжаловано в установленном законом
порядке в течение трех месяцев с даты его принятия.

           В срок до 23.10.2018 сообщить об исполнении предписания.

           В случае неисполнения данного предписания, Краснодарское УФАС
России на основании ч. 25 ст. 99 Закона о контрактной системе вправе
применить меры ответственности в соответствии с законодательством
Российской Федерации.

 

 

2. Признать в действиях Заказчика – ГБУЗ «Стоматологическая поликлиника
№1» МЗ  КК нарушения ч.1 ч.6 ст.69   Закона о контрактной системе.

3. Заказчику – ГБУЗ «Стоматологическая поликлиника №1» МЗ  КК выдать



предписание об устранении нарушений Закона о контрактной системе.

4. Передать материалы дела для рассмотрения вопроса о возбуждении
административного производства уполномоченному должностному лицу.

 

 

 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев с даты его принятия.

                  

 
                                                                                                         
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	РЕШЕНИЕ

